
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERM.SETT. VI-SVILUPPO TERRITORIO E MANUTENZIONE n. 9 del 07-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VI

ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO
MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE

COPIA

N.9  Del 07-06-21

Registro Generale N. 296

Ufficio: MANUTENZIONE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE OPERA DI SOSTEGNO VIA ROSSINI -

IMPEGNO DI SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese giugno, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Cipollari Lucia dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERM.SETT. VI-SVILUPPO TERRITORIO E MANUTENZIONE n. 9 del 07-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.9  Del 05-06-021

Ufficio: MANUTENZIONE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Lucia
Cipollari

Premesso che nel tratto di strada comunale denominata via Fonte Oliva,
provenendo da viale Niccolai, insiste scarpata privata che durante
precipitazioni meteoriche abbondanti, puntualmente dilava l’arteria
suddetta con scivolamento della terra presente sulla pubblica via. La
circostanza si ripete da innumerevoli anni con segnalazione da parte
degli utenti. La situazione, inoltre, a seguito delle opere di
manutenzione ordinaria eseguite lungo via Rossini nell’annualità 2017
da parte del Comune con esecuzione di nuovo bynder non è stata
risolutiva, in assenza di adeguato collettamento con creazione di
nuove caditoie;

Considerato che nel mese di dicembre 2020 l’Ente ha partecipato ad una
riunione  presso la sede dell’Erap di Macerata al fine di definire in
maniera puntuale la predetta   diatriba in essere tra il Condominio
dell’omonimo civico e il Comune di Corridonia per l’esecuzione di
opere di contenimento della scarpata oggetto di interesse, nell’ambito
della quale è stato definito concordemente   quanto segue:

Il Comune di Corridonia corrisponderà l’importo pari ad 1/31.
per l’esecuzione delle opere volte alla realizzazione
dell’opera di contenimento via Rossini n.1, da corrispondente
direttamente all’impresa esecutrice e calcolato sull’offerta
netta;
Il Condominio, che risulta committente dell’opera, si farà2.
carico di corrispondere i 2/3 delle lavorazioni e la parcella
del professionista per l’espletamento della direzione lavori;
Il Comune di Corridonia provvederà ad eseguire il successivo3.
tipo mappale (pregeo) presso l’agenzia delle entrate, i cui
diritti di segreteria saranno a carico del Condominio;

Visto che con DGC n.42 del 21/04/2021 è stato approvato, sotto
l'aspetto tecnico, il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di
“REALIZZAZIONE OPERA DI SOSTEGNO SCARPATA SOTTOSTANTE CONDOMINIO VIA
ROSSINI” stilata dall’Ing.Giorgio Del Brutto per una  spesa
complessiva di €. 26.840,00, dando atto che il Comune di Corridonia si
farà carico dell’importo di € 8.947,00, quota pari ad 1/3 della spesa
complessiva per l’esecuzione dell’opera, approssimata ad € 10.000,00
per eventuali imprevisti unitamente alla stesura di successivo tipo
mappale (pregeo) presso Agenzia delle Entrate, e che il restante
importo sarà a carico del Condominio denominato Rossini 1, che risulta
committente dell’opera;

Visti:
l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che-
le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERM.SETT. VI-SVILUPPO TERRITORIO E MANUTENZIONE n. 9 del 07-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del
D.Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza;
l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il quale-
prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i
lavori in amministrazione diretta;

Considerato che il Condominio di via Rossini n.1, dopo espletamento di
gara informale d’appalto, ha individuato l’operatore economico
Chiurchiu Serafino, con sede legale a Corridonia (MC) in via Liguria
10/A, C.F: CHRSFN46P23D042A – part.iva: 00143730430, impresa
specializzata e di comprovata esperienza, il quale possiede tutti i
requisiti generali e speciali per ottemperare all’esecuzione dei
lavori richiesti;

Accertato, da parte del sottoscritto responsabile del procedimento, il
possesso dei requisiti generali e speciali del suddetto operatore
economico, nonché la congruità e convenienza dell’offerta presentata;

Accertato inoltre che l’impresa “CHIURCHIU SERAFINO” risulta essere in
regola con gli adempimenti contributivi, come da certificato di
regolarità contributiva Protocollo INAIL_27409869 Data richiesta
11/05/2021 Scadenza validità 08/09/2021  ) e dal quale si evince che
l’operatore economico risulta regolare nei confronti di I.N.P.S.,
I.N.A.I.L. e CNCE;

Appurata la necessità di procedere all’impegno di spesa di complessivi
€ 10.000,00 I.V.A. compresa, per far fronte all’esecuzione della quota
parte di competenza dell’Ente;

Visto il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2021/2022/2023 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31.03.2021, resa
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

Riconosciuta la propria competenza sull'adozione del presente atto;

Visti:
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;
la Legge 7 agosto 1990, 241;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e
dei servizi;
il vigente Regolamento Comunale sull’acquisizione di beni, servizi
e lavori;
il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;
il D.Lgs. 42/2004 – “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai
sensi dell’art. 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”;
il D.P.R. 01 agosto 2011 n. 151;

PROPONE

1.Le premesse narrative formano parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2.DI PRENDER ATTO dell’affidamento per la “REALIZZAZIONE OPERA DI
SOSTEGNO SCARPATA SOTTOSTANTE CONDOMINIO VIA ROSSINI” all’impresa
“Chiurchiu Serafino”, con sede legale a Corridonia (MC) in via Liguria



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERM.SETT. VI-SVILUPPO TERRITORIO E MANUTENZIONE n. 9 del 07-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

10/A, C.F: CHRSFN46P23D042A – part.iva: 00143730430, come da verbale
assemblea condominio del 10/12/2020 tenutasi presso l’ERAP presidio di
Macerata;

3.DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 10.000,00 I.V.A. compresa,
per far fronte alle suddetta spesa, quale quota parte del Comune di
Corridonia, con imputazione al capitolo di spesa n. 2698 “Manutenzione
straordinaria viabilità e infrastrutture stradali” del corrente
bilancio di previsione;

4.DI DARE ATTO CHE, ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010,
nonché della determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice
CIG relativo al presente affidamento è il seguente: Z4F32014A0;

5.DI DARE ATTO CHE alla liquidazione della spesa si procederà mediante
atto di liquidazione del Responsabile del Settore alla comunicazione
dell’ultimazione dei lavori in questione da parte dell’Ing.Lucia
Paoletti, incaricata dall’ERAP e dal Condominio di via Rossini n.1
quale D.L.,  e previa emissione di idonea fatturazione elettronica;

6.DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento, ai sensi della
Legge n. 241/1990, è il Responsabile del Settore VI: Ing. Lucia
Cipollari;

7.DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito
Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs.
n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Lucia Cipollari

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52433867


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERM.SETT. VI-SVILUPPO TERRITORIO E MANUTENZIONE n. 9 del 07-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto REALIZZAZIONE OPERA DI SOSTEGNO VIA ROSSINI
- IMPEGNO DI SPESA e predisposto dal Responsabile del Procedimento
dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Lucia Cipollari

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Cipollari Lucia



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 07-06-2021
Il Responsabile del Provvedimento

Cipollari Lucia

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 16-06-2021...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  07-06-21             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Cipollari Lucia

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERM.SETT. VI-SVILUPPO TERRITORIO E MANUTENZIONE n. 9 del 07-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 14-06-2021


